

Særindstilling fra Venstres byrådsmedlemmer, Ole Beckmann og Pia Skourup vedr. sag 137; "Ophør af det forpligtende kommunale samarbejde", på Ishøj Byråds dagorden den 2. Juni 2020.

Ophør af det forpligtende kommunale samarbejde mellem Vallensbæk og Ishøj vil helt givet medføre mange ekstra udgifter i de respektive kommuner, dels til anlægsudgifter for at etablere lokaliteter for dele af de omfattede områder, dels medføre højere driftsudgifter for at løse opgaverne, da man ikke længere opnår de stordriftsfordele der er opnået med det forpligtende samarbejde. Endvidere vil et ophør af det forpligtende samarbejde medføre unødige personalemæssige og faglige implikationer.

Det er gennem 13 år konstateret, at de områder der er omfattet af det forpligtende kommunale samarbejde er løst tilfredsstillende af det administrative personale og nu har fundet et leje, hvor opgaverne løses fagligt forsvarligt og rent budgetstyringsmæssigt nu fungerer. - At fjerne kravet om det forpligtende kommunale samarbejde, således at kommunerne på samme vilkår som andre kommuner varetager udøvelsen af sine opgaver, vil rejse spørgsmålet om de udfordringer en regulær myndighedsoverdragelse søger at løse, skaber andre og væsentligt større velfærdsmæssige og faglige udfordringer, end de hidtidige budgetstyringsmæssige. Det er samtidigt svært at tro på, at opgaven skulle blive løst bedre, blot fordi opgaverne kommer til at ligge i egen kommuneregion.

På andre områder, som eksempelvis samarbejde i § 60 selskaber (beredskab, spildevand, renovation etc.), indgår der tværkommunale samarbejder for netop at opnå stordriftsfordele og dermed sikre borgerne den rette service og kvalitet til den mest økonomisk fordelagtige pris. Det virker derfor meningsløst, at man fra politisk side ikke ønsker at tænke økonomi ind i de områder, der vil blive omfattet af et evt. ophør af det forpligtende samarbejde, ej heller synliggør hvad udgifterne ved et evt. ophør vil medføre.

Et ønske om ophør af det forpligtende samarbejde mellem de to kommuner tillægges mere den manglende kommunikation, samarbejde og ledelse på det politiske niveau.

I stedet for at ophøre med det forpligtende kommunale samarbejde, bør man fra politisk side arbejde meget tættere sammen med henblik på at sikre kvaliteten og fastholde stordriftsfordelene i de områder, der er omfattet af det forpligtende kommunale samarbejde. Der er helt sikkert andre "udfordrende opgaver" i de respektive kommuner, hvor de ekstra skattekrone, som man kommer til at bruge for at implementere de forpligtende samarbejdsopgaver i eget kommuneregion, vil kunne gøre mere gavn for skatteborgerne og de velfærdsmæssige udfordringer.